

KẾ HOẠCH
thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 23-HD/BTGTU ngày 06/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc hướng dẫn thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết và các chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh và thông tin những vấn đề lý luận và thực tiễn mới

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức, học tập quán triệt, triển khai các Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII các chương trình hành động của tỉnh và huyện trong năm 2022(sẽ có hướng dẫn cụ thể sau). Ban Thường vụ Huyện ủy sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện tham mưu Huyện ủy tổ chức các buổi thông tin những vấn đề mới về lý luận và thực tiễn đang đặt ra với nhiều hình thức khác nhau phù hợp với điều kiện của từng địa phương, cơ quan đơn vị. Chú trọng tuyên truyền và thông tin thành tựu công tác lý luận qua 35 năm đổi mới; đánh giá 10 năm thực hiện Cương lĩnh (bổ sung, phát triển năm 2011), 30 năm thực hiện Cương lĩnh năm 1991 phù hợp điều kiện của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Kết luận 01-KL/TW)

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết Trung ương về xây dựng Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, các chương trình hành động của tỉnh ủy, huyện và nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; giải quyết các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề bức xúc trong thực tiễn; gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Trung ương, của tỉnh, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức quán triệt, học tập nội dung Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2022 về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sẽ có hướng dẫn riêng).

- Trong các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, chương trình, kiểm tra, giám sát hàng năm cần chú trọng đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đạo đức, văn hóa trong Đảng; Chủ động tham mưu, đề xuất cho cấp ủy giải quyết, xử lý những vụ việc, vấn đề gây bức xúc, nổi cộm, thu hút sự quan tâm của dư luận xã hội, những nội dung đột phá cho toàn khóa và từng năm đối với địa phương, ban, ngành, cơ quan, đơn vị để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có kết quả cụ thể và giải quyết dứt điểm.

- Phát huy vai trò gương mẫu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng kế hoạch, đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội giám sát việc thực hiện và làm cơ sở để đánh giá kết quả công tác hàng năm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Tiếp tục rà soát các chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp theo nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với từng ngành, lĩnh vực và phù hợp với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, văn bản pháp quy của Nhà nước, quy định hiện hành của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nghiên cứu, học tập, làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện của địa phương. Đa dạng các hình thức tổ chức tọa đàm, hội thảo; sinh hoạt chuyên đề; hội thi; triển lãm; sân khấu hóa; biên soạn tài liệu; phim ngắn... để tăng cường tuyên truyền, phổ biến tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng và trong nhân dân trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội.

- Tiếp tục đổi mới và tăng cường tuyên truyền về những điển hình tiên tiến, mô hình hay, kinh nghiệm tốt, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, các trang thông tin điện tử trên địa bàn huyện mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng dung lượng, thời lượng đưa tin, phát sóng về gương người tốt, việc tốt, mô hình triển khai hiệu quả việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

- Bám sát tinh thần Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “*công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030*”; Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về “*tổng kết thực tiễn, nghiên*

cứu lý luận”; trên cơ sở các văn kiện của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, văn kiện của Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Văn Kiện Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025; giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy xây dựng chương trình, kế hoạch tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và điều kiện của địa phương.

- Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận và nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII “*về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”. Chủ động nghiên cứu, đánh giá, dự báo chính xác tình hình, xác định mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, khả thi để bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tiếp tục đổi mới nội dung, thông tin, tuyên truyền, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, phát triển huyện Tuy Phước nhanh, toàn diện và bền vững.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tăng cường chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan có liên quan có các hình thức chia sẻ, cung cấp thông tin, công bố những công trình tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, đặc biệt là những công trình nghiên cứu đưa ra các giải pháp cho các vấn đề mới, nóng gắn liền với quá trình đổi mới phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của đất nước và các địa phương, đơn vị; tăng cường gắn kết giữa nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn với các giải pháp triển khai trên thực tế, nhất là đẩy mạnh ứng dụng kết quả các đề tài, nghiên cứu khoa học vào thực tiễn cuộc sống.

4. Công tác giáo dục lý luận chính trị

4.1. Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm chính trị huyện thực hiện theo Quyết định số 883-QĐ/BTGTW ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm chính trị cấp huyện nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị tại Trung tâm chính trị huyện; đổi mới nội dung, hình thức giáo dục lý luận chính trị, nghiên cứu bổ sung các giải pháp mới, xây dựng các nội dung ngắn gọn, có hình thức truyền thông phong phú, hấp dẫn trên internet, mạng xã hội...; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm chính trị huyện thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hằng năm. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo, phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, Huyện đoàn giáo dục chính trị cho đoàn viên, thanh niên và thế hệ trẻ; phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong nghiên cứu, đề xuất và

tuyên truyền về giáo dục chính trị, phát động các phong trào học tập, chia sẻ các bài học về lý luận chính trị trên internet, mạng xã hội...

- Trung tâm chính trị huyện thực hiện nghiêm túc việc giảng dạy các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế hoạch công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2022 của Huyện ủy; chủ động bổ sung, cập nhật kiến thức theo quan điểm mới các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; đồng thời gắn nội dung bài giảng với điều kiện thực tế ở địa phương, với nhiệm vụ tuyên truyền, dân vận ở cơ sở thiết thực, hiệu quả. Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở. Chú trọng tới những nội dung phù hợp tình hình mới và yêu cầu cụ thể của từng địa phương, đơn vị; vừa bổ sung kiến thức, vừa giải đáp những vấn đề thực tiễn mới đặt ra; bổ sung yêu cầu bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong các bài giảng. Tùy vào điều kiện thực tế, linh hoạt vận dụng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với từng địa phương, như: tổ chức lớp học theo hình thức tập trung và không tập trung; chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy, kết hợp học trực tiếp với trực tuyến, vừa đảm bảo được yêu cầu học tập lý luận chính trị, vừa đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh; phù hợp với yêu cầu, điều kiện và tình hình mới đặt ra ... Tiếp tục thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị giảng dạy tại Trung tâm chính trị huyện theo các hướng dẫn trước đây và chủ động bổ sung, cập nhật các quan điểm mới theo tinh thần Nghị quyết đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, các chương trình hành động của tỉnh ủy, huyện và nghị quyết đại hội đảng các cấp vào bài giảng:

4.2. Tiếp tục kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trung tâm chính trị, đội ngũ giảng viên lý luận chính trị cấp huyện

- Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức nhằm giúp cho đội ngũ giảng viên giảng dạy lý luận chính trị tại các Trung tâm chính trị, nhất là các đồng chí giảng viên, giảng viên kiêm chức vừa được bổ sung, kiện toàn sau Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ (2020 - 2025) bổ sung, hoàn thiện kỹ năng, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

- Trung tâm chính trị cấp huyện tổ chức và tham gia việc tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, xây dựng sáng kiến kinh nghiệm trong giảng dạy lý luận chính trị; tham gia xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; tổ chức trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, thao giảng, lựa chọn giảng viên tham gia Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh năm 2022; đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, góp phần nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng giảng dạy của đội ngũ giảng viên của Trung tâm chính trị cấp huyện.

4.3 Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát về công tác quản lý đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức tại trung tâm chính trị cấp huyện.

Ban Tuyên giáo Huyện phối hợp với Trung tâm chính trị huyện tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục lý luận

chính trị đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy; định kỳ 06 tháng tổng hợp kết quả kiểm tra, gửi báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, tập trung các nội dung sau: Kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị; việc thực hiện nề nếp bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên.

- Đối với Trung tâm chính trị huyện và các trường THPT trên địa bàn huyện: Kiểm tra, giám sát về chính trị, tư tưởng trong giảng dạy lý luận chính trị, khoa học xã hội, nhất là kiểm tra việc tổ chức triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về công tác giáo dục lý luận chính trị của Đảng, như: Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới...

- Đối với hệ thống Đài truyền thanh huyện: Kiểm tra việc định hướng nội dung tuyên truyền về lý luận chính trị trên hệ thống đài truyền thanh huyện... Trọng tâm quán triệt, triển khai các Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, các chương trình hành động của tỉnh và huyện trong năm 2022; mô hình mới, cách làm sáng tạo trong triển khai, học tập quán triệt thực hiện các chỉ thị, nghị quyết Trung ương, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; phát hiện, biểu dương những cán bộ, đảng viên gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4.4. Kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm chính trị huyện

- Thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tổng kết việc thực hiện Quy định số 185-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố; Thông báo số 1605-TB/TU ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện đề án xây dựng Trung tâm chính trị huyện đạt chuẩn theo tinh thần Kết luận số 66-KL/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII.

5. Công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo và tăng cường công tác nghiên cứu, biên soạn và tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền

thống địa phương cho cán bộ, đảng viên theo tinh thần Công văn số 382-CV/HU, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư “về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW vào đầu năm 2023. Đồng thời có kế hoạch phối hợp với Trung tâm chính trị huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm GDTX-GDNN huyện nghiên cứu, xây dựng nội dung lịch sử đảng bộ địa phương, lồng ghép vào giảng dạy trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp phù hợp với điều kiện, bối cảnh tình hình đại dịch Covid-19.

6. Giao ban, tập huấn công tác lý luận chính trị

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức giao ban công tác lý luận chính trị lồng ghép trong các hội nghị sơ, tổng kết ngành tuyên giáo.

Căn cứ vào Kế hoạch này, Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện tổ chức triển khai thực hiện công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị; thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Kết luận 01-KL/TW) và tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc, đề nghị các địa phương, đơn vị phản ánh về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Các TCCSĐ trực thuộc Huyện ủy,
- Các phòng, ban, ngành; Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Lưu VPHU.

